
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Václav  VLČEK  
vedoucí oddělení styku s veřejnost í  

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . cz ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 17. 4. 2024 
 sp. zn. Zin 55/2024 

 
 
 

P. J. B. 

XY,  
XY 
XY@XY 

 

 

Odkaz na zveřejněnou informaci podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“)  
 
 

Vážený pane B., 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

9. 4. 2024 Vaši žádost o informace, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), 
v následujícím znění: 
 

„Vážení, 
ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, vás tímto 

žádám o poskytnutí rozsudku Nejvyššího soudu č. j. 21 Cdo 1577/2022-180, ze dne 19. 2. 2024 
a rozsudku Nejvyššího soudu, o kterém píše článek na tomto odkazu. 

Současně Vás tímto žádám o zaslání výše uvedeného elektronickou formou na e-
mailovou adresu XY@XY a zároveň žádám, aby předmětný rozsudek nebyl zasílán 
prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb.“   

 
Podle § 6 odst. 1 informačního zákona „pokud žádost směřuje k poskytnutí zveřejněné 

informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí 
informace, sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména 
odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“. 

 
Podle § 15 odst. 3 informačního zákona „Pokud povinný subjekt poskytuje informaci 

formou kopie dokumentu, z něhož vyloučil pouze osobní údaje, nemusí vydat rozhodnutí 
o odmítnutí žádosti.“. 
 

První Vámi požadované rozhodnutí je volně dostupné v databázi pseudonymizovaných 
rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, která se nachází na webových stránkách 
www.nsoud.cz. Rozhodnutí naleznete přímo přes následující odkaz: 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/27D3486ADE2DD00AC1258AFB001D

1E75?openDocument&Highlight=0,082%2094%20208,  

 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/27D3486ADE2DD00AC1258AFB001D1E75?openDocument&Highlight=0,082%2094%20208
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/27D3486ADE2DD00AC1258AFB001D1E75?openDocument&Highlight=0,082%2094%20208


 

2 
 

Povinný subjekt dodává, že informace je poskytována bez chráněných osobních údajů 
účastníků řízení či třetích osob. Projednávanou žádostí bylo požadováno poskytnutí 
rozhodnutí v „plné“, tedy nepseudonymizované podobě, jelikož v jejím textu nebyla náležitost 
anonymizace (pseudonymizace) uvedena. Povinný subjekt tak části žádosti nemohl vyhovět, 
konkrétně v rozsahu chráněných osobních údajů, které není možné poskytnout. Povinný 
subjekt přitom dospěl k závěru, není nezbytné přistoupit k vydání rozhodnutí, jímž by 
projednávanou žádost částečně odmítal v rozsahu osobních údajů. 

 
Druhé Vámi požadované rozhodnutí je až do 22. 4. 2024 veřejně vyhlašováno na úřední 

desce Nejvyššího soudu. Požadované rozhodnutí sp. zn. 22 Cdo 925/2023 se zobrazí po zadání 
spisové značky řízení do vyhledavače v oddílu „Úřední deska“ na webu www.nsoud.cz, 
konkrétně v sekci „Úřední deska » Veřejná vyhlášení civilní“. 

 
K projednávané žádosti Vás povinný subjekt částečně odkazuje na EÚD, na níž je 

požadované rozhodnutí v současné době veřejně vyhlašováno a je veřejně dostupné. 
Požadované rozhodnutí je tak poskytováno formou odkazu na vyhlašovanou verzi daného 
rozhodnutí. K veřejnému vyhlášení rozhodnutí (rozsudku) prostřednictvím EÚD dochází, a to 
vzhledem ke specifické povaze tohoto institutu, vždy také s osobními údaji zúčastněných 
fyzických osob. Povinný subjekt tak může po dobu, kdy je rozhodnutí vyhlašováno na EÚD, 
odkázat na (úplnou) verzi veřejně vyhlašovaného rozhodnutí. Právním titulem Nejvyššího 
soudu pro krátkodobé zveřejnění osobních údajů na úředních deskách jsou příslušná 
ustanovení procesních řádů, tento právní titul nicméně není přenositelný dále. Je plně 
odpovědností každého zpracovatele osobních údajů, aby měl pro zpracování osobních údajů 
vždy náležitý (vlastní) právní titul. Povinný subjekt Vás proto upozorňuje, že další nakládání 
s osobními údaji účastníků daného řízení podléhá platným zákonům. 
 

Povinný subjekt dále upozorňuje, že se v případě „vyhlašované verze“ rozhodnutí jedná 
o aktuálně jedinou existující verzi daného rozhodnutí. Soudní senát má po svěšení rozhodnutí 
z EÚD lhůtu 30 dnů na případné doplnění či rozšíření textu odůvodnění rozhodnutí. Ze 
zkušeností povinného subjektu nicméně vyplývá, že rozhodnutí jsou na EÚD často vyhlašována 
v „konečné“ podobě. Povinný subjekt však nemůže vyloučit ani opačný případ, v němž bude 
na úřední desce vyhlášeno rozhodnutí vyvěšením zkráceného písemného vyhotovení pouze 
s nosnými důvody rozhodnutí (podrobně srov. § 243f odst. 5 občanského soudního řádu).  

 
Kopie konečné verze rozhodnutí (s výjimkou chráněných osobních údajů) je následně 

zveřejněna ve webové databázi rozhodnutí na stránkách Nejvyššího soudu www.nsoud.cz . 
Pokud budete mít zájem i o tuto „konečnou“ verzi rozhodnutí, pak vyčkejte zveřejnění 
rozhodnutí v „běžné“ webové databázi, případně si podejte novou žádost o informace po tzv. 
odškrtnutí věci (vypravení procesního spisu z Nejvyššího soudu). V dané souvislosti povinný 
subjekt sděluje, že veškerá vydaná rozhodnutí zveřejňuje na svých webových stránkách 
www.nsoud.cz. Jedná se o zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí, nejpozději ve 
lhůtě 60 dnů od data vypravení spisu („odškrtnutí“ věci). Datum standardního zveřejnění 
rozhodnutí (stejně jako další informace o „pohybu“ v daném řízení) lze zpravidla zjistit na 
základě informací z aplikace „Infosoud“ (předmětná věc je ve fázi „vyřízeno“): 

 
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=22&druhVec=cdo&b

cVec=925&rocnik=2023&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp  
 

http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=22&druhVec=cdo&bcVec=925&rocnik=2023&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp
https://infosoud.justice.cz/InfoSoud/public/search.do?typSoudu=ns&cisloSenatu=22&druhVec=cdo&bcVec=925&rocnik=2023&spamQuestion=23&agendaNc=CIVIL&backPage=..%2Fpublic%2Fsearch.jsp


 

3 
 

Pokud se však v aplikaci „Infosoud“ u informací k dovolacímu řízení datum „vyřízení“, 
které odpovídá datu vydání rozhodnutí, a „vrácení“ (tj. odškrtnutí věci) shoduje, pak se 
s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj a je vhodné se orientovat na základě údaje 
o vrácení spisu na soud prvního stupně, který je zaznamenán u informací k řízení na prvním 
stupni. Na základě informací k dovolacímu řízení se lze následně dobrat i k předcházejícím 
soudním řízením. 
 

Pro uvedené přednostní zveřejnění rozhodnutí po jeho svěšení z EÚD je nicméně 
nezbytné, aby již byla vytvořena pseudonymizovaná verze, která může být zveřejněna. Na 
pseudonymizaci se začíná pracovat po odškrtnutí dané věci a je na ni běžně vyčleněna lhůta 
šedesáti dnů. V případě mediálně sledovaných věcí či věcí zásadní právní povahy se Nejvyšší 
soud snaží tento čas co nejvíce zkrátit, nicméně stále je nutné trvat na řádné pseudonymizaci 
rozhodnutí, která si vždy určitý čas vyžádá. 

 
 
 

 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti poskytnutím informací podle § 14 odst. 5 písm. d) 

informačního zákona je možné na základě § 16a odst. 1 informačního zákona podat 
stížnost do 30 dnů od doručení. Lhůta pro podání stížnosti začíná běžet následující 
den po dni doručení. Stížnost se podává Nejvyššímu soudu, který ji k rozhodnutí 
předloží Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud stížnosti sám zcela nevyhoví. 

 
 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá o 

zpětné potvrzení přijetí této odpovědi do e-mailu odesílatele.  
 
 
  S pozdravem 

 

 Mgr. Václav Vlček  
vedoucí oddělení styku s veřejností 

 

 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona  


